
Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 

Approvazione 1° S.A.L. - C.U.P. E49J21008610001 C.I.G. 8848143696      Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 41 DEL REG. SETTORE 
N. 133 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 16/03/2022 

OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - Approvazione 1° S.A.L. - 
C.U.P. E49J21008610001 C.I.G. 8848143696           
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di marzo del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO che con D.M. del Ministero dell’Interno del 11/11/2020, in applicazione del 

comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021 sono 

assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di 

nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita', 

nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

CONSIDERATO che il contributo assegnato originariamente al Comune di Marano 

Principato era pari ad € 50.000,00 e che a seguito dell’emanazione del suddetto D.M. 

11/11/2020 da parte del Ministero dell’Interno, il contributo viene incrementato per l’anno 

2021 del 50%, risultando dunque lo stesso pari ad € 100.000,00; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta N. 38 del 

22/07/2021 con la quale è stato approvato, il progetto esecutivo per lavori di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE che prevede una 

spesa complessiva di euro 100.000,00 come risulta dal seguente quadro economico: 



Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 

Approvazione 1° S.A.L. - C.U.P. E49J21008610001 C.I.G. 8848143696      Pagina 2 di 5 

 

CONSIDERATO: 

CHE con Determinazione del Settore LL.PP. N. 360/133 del 24/08/2021, a seguito di 

espletamento della procedura di gara indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.,  si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori in favore della 

Ditta EDIMEL SRL con sede in c.da Ortomatera via Nucille n. 14 – 87040 CASTROLIBERO 

(CS) P.I. 02736120789  con il ribasso del 37,59 % per l’importo netto pari ad € 54.481,10 a 

cui si aggiungono € 1.781,54 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

complessivo pari ad € 56.262,64 oltre I.V.A. al 10%; 

CHE con verbale prot. N.0006917 del 13.09.2021 il Direttore dei Lavori Ing. Francesco 

BARATTA ha proceduto alla consegna dei lavori dell’intervento in oggetto; 

VISTI gli atti contabili relativi al primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti fino alla 

data del 18/02/2022 predisposti e sottoscritti dal Direttore dei lavori corredati da: 
 

1) Stato di avanzamento dei lavori; 

2) Libretto delle Misure; 

3) Registro di Contabilità; 

4) Dichiarazione assenza cessione di credito; 

5) Certificato di pagamento N.1 sottoscritto dal D.L. con certificazione del R.U.P. 

CONSIDERATO: 

- CHE i suddetti atti sono regolarmente sottoscritti dall’appaltatore senza alcuna 

riserva e dal Direttore dei lavori; 

- CHE dagli atti medesimi si evince che sono stati eseguiti lavori per l’importo  lordo di 

€ 54.259,70 inclusi per la sicurezza; 

- CHE dal certificato da pagamento N.01 risulta il conseguente credito lordo 

dell’impresa di € 54.259,70 di cui € 49.327,00 per lavori ed oneri per la sicurezza al 

netto delle ritenute dello 0.50%, ed I.V.A. al 10% pari ad € 4.932,70; 

PRECISATO che il riscontro rispetto al progetto approvato,  avviene sulla scorta degli atti 

prodotti e sottoscritti dalla Direzione dei Lavori,   cui compete la verifica della rispondenza 

quantitativa e qualitativa dei materiali effettivamente impiegati e delle relative misure 



Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 

Approvazione 1° S.A.L. - C.U.P. E49J21008610001 C.I.G. 8848143696      Pagina 3 di 5 

eseguite e rispondenza rispetto alle previsioni ed applicazione dei prezzi previsti, nonché 

dell’esecuzione dei lavori  a perfetta regola d’arte e rispondenza degli  stessi alle 

previsioni e pattuizioni contrattuali di capitolato e rispetto delle normative di riferimento 

vigenti al momento dell’indizione dell’ appalto; 

PRESO ATTO: 

- che dai suddetti atti trasmessi e sottoscritti, non risultano espresse riserve in merito 

all’esecuzione dei lavori, da parte della ditta appaltatrice; 

- che gli atti contabili, sono stati predisposi con le consuete modalità e forme, in 

conformità a quanto stabilito dal DM. 49 del 07/03/2018, con particolare riferimento 

all’ art. 15 comma 3); 

VISTO che ai sensi dell’art. 14 del DM. 49 del 07/03/2018 e succ. modificazioni, sulla base di 

quanto attestato e certificato dalla Direzione dei lavori nella documentazione del 1° SAL, 

in data 18/02/2022 è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento Geom. 

Giovanni TENUTA per gli importi sopra richiamati; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

N. 17 del 09/09/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 

n. 11 del 19/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021 (art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Esercizio finanziario 2021 - Assegnazione provvisoria  ai 

Responsabili di Settore.”, esecutiva; 

VISTO Il Decreto Sindacale N. 20  Prot. N. 0010290 del  31/12/2021; 

VISTO Il Decreto Sindacale N. 22  Prot. N. 0010292 del  31/12/2021; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 102/34 del 05/03/2021 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA 

VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. N.50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lgs. N.56/2017; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.M. n. 49 del 07/03/2018; 

 
 

D E T E R M I N A 
Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

1. DI APPROVARE gli atti  del 1° S.A.L. relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” di cui al progetto esecutivo 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della 

Giunta N. 38 del 22/07/2021 dell’importo totale pari ad € 100.000,00; 

2. DI RICONOSCERE all’impresa appaltatrice-esecutrice EDIMEL SRL con sede in c.da 

Ortomatera via Nucille n. 14 – 87040 CASTROLIBERO (CS) P.I. 02736120789 ,  la 

somma complessiva di cui al certificato di pagamento N.01 di € 54.259,70 di cui € 

49.327,00 per lavori ed oneri per la sicurezza al netto delle ritenute dello 0.50%, ed 

I.V.A. al 10% pari ad € 4.932,70 a valere sul  Finanziamento dell’ importo 

complessivo di  cui in premessa; 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in 

oggetto, trova capienza nel  quadro economico di progetto approvato con 



Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 

Approvazione 1° S.A.L. - C.U.P. E49J21008610001 C.I.G. 8848143696      Pagina 4 di 5 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta N. 38 del 

22/07/2021 e di cui all’impegno N. 1076 – Anno 2021 di cui alla Determinazione del 

Settore Tecnico LL.PP. N. 360/133 del 24/08/2021; 

4. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile 

di cui all’ art. 147 bis, comma 1) del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’ 

azione amministrativa, di cui il parere favorevole e reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’intervento ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. è il Geom. Giovanni TENUTA, 

nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta 

N. 38 del 22/07/2021; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge N. 241/90 e ss.mm., del’art. 6 

del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento comunale, sussistendo situazioni 

di potenziale conflitto di interessi come comunicato dal Responsabile del Settore 

LL.PP. con nota prot. N. 0006169 del 11/08/2021, il presente atto viene firmato dal 

Responsabile del Settore Amministrativo - Demografico, Dott. Gianfranco LUPO in 

qualità di sostituto designato nel Decreto Sindacale N. 20  Prot. N. 0010290 del  

31/12/2021 e per il quale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

7. DI DARE ATTO:  

• che il C.U.P. assegnato al progetto su richiesta di questa stazione appaltante 

risulta essere il seguente: [E49J21008610001]; 

• che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui 

contratti pubblici (A.V.C.P.), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa 

stazione appaltante, risulta essere il seguente: [8848143696]; 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 

Amministrazione Trasparente; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’ art. 183, comma 9, del 

D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Per il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 
 



Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 

Approvazione 1° S.A.L. - C.U.P. E49J21008610001 C.I.G. 8848143696      Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°  1076 Anno 2021 Euro 100.000,00 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

09 02 2 05 1505/6 

 
 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a 

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 17/03/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 17-mar-2022 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 300 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 17-mar-2022 al 01-apr-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 17-mar-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


